ne, quâ à successione mariti mobiliari, quam pariter contra Justiniani decreta majores nostri introduxerunt, nemine contradicente eximi videmus, quæcunque, silente jure patrio, ad immobilia lex Romana referre jubet. *conf. P. 3. C. El. 25. NICOL. Resolut. 12. n. 219. COLER. P. 2. Dec. 286. BERL. P. 3. Concl. 35.* Quod eo facilius mihi concedendum, quo incautius mores etiam, in manifesta juris utriusque diversitate, *Glossam ad a. 24. l. 2. LandR.* sequuntur, cum ad *Geradam* pertinere negat *linum solo cobarens. GOLDBECK. Tr. d. Jure Gerade cap. 4. n. 67.* quod juxta *l. 44. ff. d. rei vind.* fundi quidem pars esse videtur, at nostro jure mobilibus annumerandum. *P. 3. C. El. 32. LehnR. art. 58.* adeoque quatenus in agro foeminae proprio natum, ob generalitatem textus *Weichb. art. 23.* ad geradam omnino referendum fuisset. *COLER. Decis. 60. n. 31.* Inde ergo elucescit ratio, cur *Geradae* haud accenseantur *Candelabra appensa.* *FINCKELTHUS. Obs. 81. n. 58. Lectique diversiorum. Weichb. art. 23. j. Gl. n. 24.* Illustris *DN. LTNCKER. Consil. 42. n. 30. & 34. CARPZ. P. 2. C. 14. def. 37. BERLICH. P. 2. Concl. 30. n. 24.* quia nimirum immobilibus annumerantur. *v. HEIG. P. 2. qu. 15. n. 25. sqq. FRID. PENSOLD. ad Coler. Dec. 286. n. 289. FINCKELTHUS. Disp. feud. 3. contr. 20. l. c.* His positis sequitur, *Oves ferreas* ad nobilium *Geradam* non magis pertinere, quam reliqua ejus conditionis animalia ad hereditatem foeminae ignobilis mobiliarem, cujus nomine illa nequaquam viduo tribui docet. *NICOL. dict. Resol. 12. n. 203.* Reliqua brevitatibus studio pratermittimus.

Ut candelabris  
appensa.

Lectis diver-  
siorum.

Ovibus fer-  
reis.

X.

Adeo que etiam Aheno muro affixo.

Nisi probetur consuetudo contraria.

Quæ restringitur ad ahenum uxoris proprium.

Unam tamen Conclusionem præterire non decet, quam, adductis contrariis præjudiciis à *CARPZ. P. 2. C. 14. d. 35.* impugnata rectius, quamvis obiter, approbat *GOLDBECK. c. 4. n. 12. l. 4.* scil. *Ahenum* (*Wahrschessel*) tum demum Geradæ accenseri, cum muro affixum haud est. Aliàs partem ædium constituet, adeoque jure immobilium censebitur *a. l. 76. ff. d. contrab. emt. l. 52. §. 7. ff. d. legat. 3. JOHAN. CEPHAL. Consil. 92. n. 26.* nisi specialis consuetudo aut statutum aliud contra Geradici juris analogiam introduxerit. Hæc enim quin juri generali derogare possint, ambigendum non est, forent tamen strictissimæ interpretationis. Adeoque etsi ahenum uxoris proprium moribus geradicum haberetur, id tamen ad aliud mariti ædibus junctum in dubio haud deberet extendi. Nempe infra §. 17. videbimus, rem mariti geradilem ad uxorem pervenire viri liberalitate, quæ ex usus & custodiæ concessionem facta præsumitur. At quia aheni muro coherentis nec custodiam vir conjugi concedere, nec alium, quam qui omnibus ædium conductoribus inquilinisve patet, usum concedere solet; quem si uxori denegandum statueret, id scil. consequeretur, ut cum ratione eum insanire velle forsitan & æqui rerum arbitri suspicarentur. Unde ergo tacitam colliges donationem partis ædium, cujus ne quidem expressa alienatio tolerari deberet? *v. l. 52. ff. d. contrab. emt.* saltem quamdiu de intentione alia substituendi non constat. *Add. III. STRYCK. Caus. Contr. Sect. 1. c. 3. §. 26.* De ea vero à novellis maritis plerumque cogitari si quis referat, ab illo Jovis vigilantis insomnia recenseri credideris. Quodsi tamen mariti quoque ahenum viduz

viduæ tribuat consuetudo, hætenus quidem indubitata, <sup>Et casum morientis mariti.</sup> sed quoad reliquas personas incerta, nihilominus mores normæ communi contrarios ultra Geradam, mortuo demum marito debitam, de qua infr. §. 16. haud proferendos arbitrator. Unde sequitur alienum hoc casu nec Niftelgeradæ inesse, nec, venditis vivo marito ædibus, uxori deberi. Cæterum ædificii dominus præstatione æstimationis, aut alterius aheni æquè boni, semper liberari videtur, cum & aliàs denegata tigni juncti vindicatione <sup>Nec tribute Jus vindicandi.</sup> l. i. ff. d. tigni juncti. in factum saltem actio ad consequendam rei non furtivæ æstimationem competat l. 23. §. 5. ff. d. R. V. l. 63. ff. d. don. int. vir. & ux. TABOR Racem. civil. p. 179. Rac. 6. §. 13. cui argumento æquus judex eò lubentius favebit, quo manifestius iniquum foret fœminæ de lucro captando certantis malitiæ subveniri, si ipsius aheni restitutionem, nullo suo commodo, cum evidenti hæredis, proximi plerumque aut consanguinei aut affinis, damno præfractè urserit.

XI.

Requisitum rei geradicæ etiam esse diximus, ut <sup>Requisitum II. Destinatio ad usum proprium.</sup> proprio usui destinata sit. conf. COLER. P. 2. Dec. 286. n. 168. BERLICH. P. 3. Concl. 30. n. 23. Per proprium vero usum intelligimus eum, cui communiter quævis res applicari, cujusque gratia species fieri solet, qualis lectorum est, ut in iis recumbamus. Nisi specialissimum usum mores præscripserint, quod circa *Caldarium* (Braun-Pfanne) contigisse observant, qui illud, nisi pro mercede extra ædes locetur, ad hæreditatem referunt, non Geradam. vid. HART. PISTOR. L. 1. qu. 32. n. 10. seq. GOLDB. Tr. d. Gerada c. 2. n. 24. BERL. P. 3. Concl. 25. n. 4. seqq.

*CARPZ. P. 2. C. 14. d. 35. n. 4.* Quanquam itaque usus actualis adeò non est necessarius, ut illa quoque Geradæ nomine veniant, quibus mulier nunquam usâ fuit. *P. 3. C. El. 22. CARPZ. P. 2. C. 14. d. 28.* quia tamen ex animo, re tanquam Geradâ utendi, de re ipsâ institui debet iudicium, *Glossa Weichb. a. 28. col. 8.* rectè destinationem, de quâ agimus, requisivisse apparet. Adeoque huc non pertinent, quæcunque aliâ intentione fœmina possidet aut petit, utpote si qua mulier donum nuptiale tertio dandum emerit, aut mercatrix eo fine res geradiles comparaverit, quo eas iterum vendendo quæstum faciat. *Weichb. a. 28. CARPZ. P. 2. C. 14. d. 31.* Interim, cum in dubio id fieri credatur, quod plerumque accidit, animum re ut geradicâ utendi præsumi facilè largior. *Gl. lat. ad art. 38. l. 3. LandR. lit. e. COLER. P. 1. Dec. 60. n. 45.*